
Ф Н П Р

Региональный союз
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

СОВЕТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.12.2025   		            		                                                № 5-7
г. Иваново

Об усилении работы 
членских организаций ИОООП 
по мотивации профсоюзного членства  

Заслушав и обсудив информацию о состоянии профсоюзного членства в Региональном союзе «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» (далее – ИОООП) и его членских организациях,  Совет ИОООП  отмечает, что на современном этапе деятельность областного профобъединения и членских организаций должна быть направлена на укрепление структуры и рост численности профсоюзов. 
За последние годы наметился ряд положительных тенденций:
· Новые членские организации: В реестр членских организаций ИОООП включена Первичная профсоюзная организация АО «308 АРЗ».
· Профессиональный праздник: В соответствии с законом Ивановской области № 33-ОЗ от 08.06.2018 г. ежегодно торжественно отмечается День профсоюзного работника в Ивановской области (17 сентября). 
· Социальное партнерство: Заключены областное и территориальные трёхсторонние соглашения по регулированию-социально-трудовых отношений. Добились исключения компенсационных выплат из минимальной заработной платы. Поэтапно растет доля окладной части в заработной плате бюджетников. 
· Профсоюзное влияние: Законы Ивановской области и постановления областного Правительства в сфере труда принимаются только по согласованию с ИОООП. Профсоюзные активисты избраны муниципальными депутатами. Профсоюзы представлены в большинстве областных и муниципальных комиссий по вопросам оплаты, охраны труда, занятости населения.
· Поддержка и поощрение: Развивается региональная дисконтная программа «Профсоюзный плюс», внедряется федеральная программа «Профсоюзный дисконт». Учреждена новая профсоюзная награда Нагрудный знак ИОООП «За активную работу в профсоюзах». 
· Профсоюзное образование: Система профсоюзного образования приведена в соответствие с концепцией ФНПР. Учебный центр ЧУ ДПО «УЦПКПК» подтвердил аккредитацию Минтруда, проведена модернизация материально-технической базы учебного центра.
· Информработа: Активно развиваются системы информирования членов профсоюзов с использованием цифровых технологий, в двух областных организациях внедрены электронные системы. Профсоюзные работники осваивают работу с искусственным интеллектом.
· Наставничество: В связи с дополнением Трудового кодекса РФ статьей 351.8 профсоюзы активно взялись за поддержку и развитие наставничества в регионе. Инициирована разработка проекта постановления Правительства области об оплате труда наставников в бюджетных учреждениях. Проведены торжественные награждения наставников в рамках Всероссийской акции «За достойный труд» и национальной премии «Человек труда». На публичных слушаниях по проектам областного и муниципальных бюджетов профсоюзы выступают за финансирование наставничества. На 2026 год планируется региональный конкурс среди наставников.
· Эффективный контроль: Правовая и техническая инспекция труда ИОООП ежегодно обеспечивают проверки соблюдения законодательства, добиваются присвоения почетных званий ветеранам, защищают членов профсоюзов в суде, регулярно выезжают в муниципальные образования для консультаций. Без профсоюзов не расследуется ни одна тяжелая либо смертельная травма на производстве.
· Молодежь: Профсоюзная молодёжь активно заявляет о себе на мероприятиях как федерального, так и регионального уровня. Внедряются различные образовательные форматы: профсоюзные уроки, интеллектуальные игры, форумы.
· Оздоровление членов профсоюзов: Продолжается развитие системы оздоровительного отдыха в профсоюзных здравницах Ивановской области и по линии АО «СКО ФНПР «Профкурорт»». Члены профсоюзов и их семьи получают путевки на льготных условиях.
· Продвижение кадрового резерва: руководящий состав членских организаций ИОООП планомерно обновляется из числа лиц, включенных в кадровый резерв. Организуются обучение кадрового резерва по образовательным программам в Академии труда и социальных отношений ФНПР.
· Поддержка членских организаций: материально-техническая помощь; содействие использованию современных информационно-коммуникационных технологий; организация семинаров и курсов повышения квалификации профсоюзного актива области.

В то же время сохраняется динамика уменьшения профсоюзного членства в членских организациях ИОООП, которая связана с рядом как объективных, так и субъективных причин, таких как: 

1. Демографические и экономические факторы региона: сокращение населения, ликвидация и реорганизация предприятий, отток квалифицированных кадров в другие регионы.
2. Изменения на рынке труда: распространение новых форм занятости (платформенная занятость, самозанятость), увольнение работников предпенсионного и пенсионного возраста для пересчёта пенсии.
3. Внутренние проблемы профсоюзного движения: нехватка кадров, рост бюрократической нагрузки на председателей первичных организаций, работающих на общественных началах, низкий уровень информированности о деятельности и порядке создания профсоюзов.
4. Низкая эффективность правового механизма: неполная реализация Закона Ивановской области № 35-ОЗ «О правах профессиональных союзов...» в силу нормативных, экономических и организационных барьеров.
5. Снижение мотивации к членству: протестный выход из профсоюзов на фоне сохранения в регионе низкого уровня оплаты труда.

Генеральный совет ФНПР рассмотрел 26.11.2025 вопрос 
«О деятельности ФНПР и задачах профсоюзов на современном этапе». Отмечено, что ценностные ориентиры Программы ФНПР «За справедливую экономику» остаются неизменными. Определены задачи, стоящие перед профсоюзами на предстоящий период.
Руководствуясь решением 25.09.2024 года № 10 (41) – 1 X (41) очередной отчетно-выборной Конференции Регионального союза «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов», Постановлением Генерального  совета ФНПР от 26.11.2025 «О деятельности ФНПР и задачах профсоюзов на современном этапе», обозначившим задачи, стоящие перед профсоюзами в современных условиях. 

Совет 
Регионального союза
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к исполнению Постановление Генерального совета ФНПР от 26.11.2025 «О деятельности ФНПР и задачах профсоюзов на современном этапе».
2. Принять к сведению информацию о текущем состоянии профсоюзного членства в ИОООП и его членских организациях (Приложение № 1).
3. Утвердить Программу содействия членским организациям Регионального союза «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» в мотивации профсоюзного членства на 2025-2030 годы (далее – Программы). (Приложение № 2).
4. Поручить Президиуму ИОООП в срок до 01.03.2026 разработать и принять План реализации Программы содействия членским организациям Регионального союза «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» в мотивации профсоюзного членства на 2025-2030 годы.

5. ИОООП :
5.1. Принять к исполнению Программу и План реализации программы.
5.2. Обеспечить финансирование Программы.
5.3. Оказывать поддержку членским организациям ИОООП по вопросам реализации Программы.
5.4. Обеспечивать обобщение и распространение лучших практик мотивационной работы среди членских организаций ИОООП.
5.5. обратить особое внимание на работу с молодежью, внедряя проекты, направленные на вовлечение молодых специалистов и работников в профсоюзную деятельность.
5.6. обеспечить регулярное освещение информации о деятельности членских организаций в профсоюзных СМИ, на сайтах и в социальных сетях практик мотивации профсоюзного членства, включая информацию о предоставляемых льготах, услугах и успешных случаях защиты прав работников

6. Членским организациям ИОООП:
6.1. принять к исполнению Программу содействия членским организациям Регионального союза «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» в мотивации профсоюзного членства на 2025-2030 годы.
6.2. разработать и утвердить на своих заседаниях планы мероприятий по реализации Программы применительно к своим условиям.
6.3. Продолжить организационную и разъяснительную работу среди работников о необходимости объединения в профсоюзы, по созданию профсоюзных организаций как главного условия коллективной защиты прав и интересов работников в тесном взаимодействии с региональными органами власти, органами местного самоуправления муниципальных образований, работодателями в соответствии с областным законом от 08.06.2012  № 35-ОЗ «О правах профессиональных союзов в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, работодателями, их объединениями (союзами, ассоциациями), другими общественными объединениями и гарантиях их деятельности в Ивановской области».
6.4. обеспечить регулярное освещение в профсоюзных СМИ, на сайтах и в социальных сетях практик мотивации профсоюзного членства, включая информацию о предоставляемых льготах, услугах и успешных случаях защиты прав работников.
6.5. активнее использовать инструменты коллективно-договорного регулирования для закрепления дополнительных льгот и гарантий для членов профсоюза (организация отдыха и лечения, материальная помощь, добровольное медицинское страхование, корпоративные скидки и т.д.).
6.6. обратить особое внимание на работу с молодежью, внедряя проекты, направленные на вовлечение молодых специалистов и работников в профсоюзную деятельность.


Председатель ИОООП                                                                 А.Н. Мирской 
